中国智慧工程研究会北京钟南山创新公益基金会

中智互函(2018)第15号

第 14 届中国青少年创造力大赛全国总决赛 世界三大国际发明展中国选拔赛 第 6 届钟南山创新奖公益活动 通 知

2018 年 5 月 11—13 日将在广东实验中学举行第 14 届中国青少年创造力大赛全国总决赛,凡参加各省青少年科技创新大赛和市县各地科技创新大赛的发明项目及科技特色学校,以及参加征稿活动获奖者均可以报名参赛。

中国青少年创造力大赛是国家领导人吴阶平批准创立,著名科学家钟南山院士全力支持,中国智慧工程研究会与北京钟南山创新公益基金会联合主办的一项大型公益赛事,是培养青少年创造力及创新型思维的平台,是培养创新型学校及创新型教师的平台,至今已成功举办 13 届,培养多名优秀获奖学生拿到国家专利证书,并被保送至 985、211 等名牌大学;多所参赛学校率先被国家教育部列为"全国中小学知识产权教育试点学校";是国内唯一一项与国际发明接轨的最具影响力的青少年赛事,采用国际评审体系,既评作品又评能力。胡锦涛母校江苏泰州中学、习近平母校北京八一学校都承办过该项赛事,本届赛事由广东省教育厅、广东省科协协办,由广东实验中学承办。

学生奖项设置:作品评出金银铜奖,特别突出者,将被授予"中国创造力之星""中国创造力大赛形象大使""中国创造力大赛小发明家","我的发明梦想"演讲比赛金银铜奖,优秀作品"最佳创意奖"等颁发奖金和证书,世界三大发明展通行证。

教师奖项设置: "全国创新名校长""十佳创新校长""全国创新名师""全国学科创新带头人"。 集体奖项设置: "全国创新名校""全国智慧学校""全国中小学知识产权实验学校""创新发明特 色学校""钟南山创新奖"。

一、报到时间及地点:

2018年5月11日8:00—21:00在广东省实验中学高中部学术报告厅自习室报到,报到当天在体育馆安排布展和比赛,地址:广州市荔湾区省实路1号,地铁1号线坑口站D出口西南方向步行500米,北门及东南门进入。

二、总决赛日程及活动内容:

第一天 (5月11日8:00至21:00)

全天报到,领取会议资料;"我爱发明"百米长卷现场签名活动;参赛代表在体育馆布展,发明作品展评答辩会第一场;"我的发明梦想"演讲比赛第一场;校长及教师深度交流圆桌会议。

第二天 (5月12日9:00至21:00)

发明作品展评答辩会第二场,"我的发明梦想"演讲比赛第二场;展评答辩结束后,不撤展,全天展示发明作品,创新教育报告会;指定优秀作品路演,专家点评;创新教育研学论坛;创造力之星文艺晚会及"我的发明梦想"演讲表演。

第三天 (5月 13日8:30至12:00)

领导参观作品展厅;照大合影;诺贝尔式颁奖大会及闭幕式:请著名专家、院士、发明家、教育家担任颁奖嘉宾,为每一位获奖者、辅导教师、创新校长颁发奖牌与证书。让获奖者享受成功的喜悦,让中国创造走向世界,让中国发明与世界同步。

三、参赛须知:

- (1)预赛三等奖以上(含三等奖)选手可报名参加总决赛,代表食宿费、资料费、参赛费、评审费统一标准 1480 元 / 人,往返广州交通费自理。
- (2) 个人提交作品参赛: (自选项目)作品一件(实物、模型、设计图、论文四种形式均可以),作品介绍: X 展架,高 180 厘米,宽 80 厘米。
- (3) 个人演讲比赛: (自选项目) 赛前 30 天需提交一份 800 字以内演讲稿, 规定题目是《我的发明 梦想》, 评委会初评后安排参加演讲比赛。
- (4) 团队提交发明作品参赛: (必选项目) 团体代表队参赛者提交"钟南山创新奖" 奖杯发明作品,要求: 作品尺寸与材料: 高度 10—100 厘米,作品直径 10—100 厘米,重量不限,材料不限,对照现有物品需要结构上有局部创新或改进。用途: 奖励品或奖杯,创意无限。制作: 自行设计,自行制作,提前完成全部制作,将作品带到总决赛现场参赛。一个学校一个代表队,人数 2—5 人范围内。
- (5)组委会需提前预订床位,参会人员接到通知后请尽快办理会务手续,包括邮寄、传真或电子邮件方式发送报名表,办理食宿费用,并电话告知大赛组委会相关负责老师。
 - (6) 如遇特殊情况将对活动时间、地点及内容做适当调整,以组委会实际安排为准。
 - (7) 第14届中国青少年创造力大赛总决赛及颁奖活动名额为400人,按报名时间顺序登记额满为止。

四、第70届德国纽伦堡 iENA 国际发明展邀请函(2018年11月)

中国创新代表团诚挚邀请您代表中国国家队参加第 70 届德国纽伦堡 iENA 国际发明展和第 11 届世界创意节活动,**时间:** 2018 年 10 月 31 日至 11 月 10 日,**地点:** 德国、法国等欧洲国家。

五、第33届美国匹兹堡 INPEX®国际发明联展邀请函(2018年8月)

中国创新代表团诚挚邀请您代表中国国家队参加第 33 届美国匹兹堡 INPEX®国际发明联展和第 11 届世界创意节活动,时间: 2018 年 8 月 10 日至 8 月 20 日,地点: 美国。

六、第47届瑞士日内瓦国际发明展邀请函(2019年4月)

中国创新代表团诚挚邀请您代表中国国家队赴瑞士访问并参加第 47 届日内瓦国际发明展和第 12 届世界创意节活动,**时间:** 2019 年 4 月 9 日至 4 月 19 日, **地点:** 瑞士、意大利等欧洲国家。

七、汇款联系方式:

- 1、单位汇款户名:北京海星之韵文化发展有限公司 账号:1105 0165 8100 0000 0065 开户行:建行北京怡海花园支行
- 2、微信汇款: 13381332027 (微信号)
- 3、个人汇款户名:安永军 账号: 6228 4500 1003 1335 917 开户银行:中国农业银行北京科丰桥支行

组委会地址: (100070) 北京市丰台区百强大道 10号 B座 311室

官方邮箱: cctv8001@126.com 官方 QQ: 2924577235

联系电话: 13552782506 (可加微信) 13718976538 13381332027



智慧文化工程



创造力大赛咨询官方微信





第 14 届中国青少年创造力大赛报名表(2018 年 5 月 11-13 日)							
学校名称			地址				
组 别	□ 大学组□ 中学组	□ 高职高专组□ 小学组	邮箱				
1 领队姓名		职务		电话		邮箱	
2 教师姓名		职务		电话		邮箱	
/		参赛作品名称	文艺汇演节目名称		发明梦想演讲题目		电话
3 学生姓名							
4 学生姓名							
5 学生姓名							
单位意见	同意报名参赛。总人数:人 男:人, 女:人 申请获得第 70 届德国纽伦堡国际发明展参展通行证及邀请函,总人数:人。 申请获得第 33 届美国匹兹堡国际发明展参展通行证及邀请函,总人数:人。 申请获得第 47 届瑞士日内瓦国际发明展参展通行证及邀请函,总人数:人。						
组委会	组委会地址: (100070) 北京市丰台区百强大道 10 号 B 座 311 室 官方邮箱: cctv8001@126.com 官方 QQ: 2924577235 联系电话: 13552782506 (可加微信) 13718976538 13381332027						



钟南山:中国工程院院士;耶 佳:广东省教育厅党组成员、主任管学;冯日光:广东省科学技术协会党组成员,专职副主席、机关党委书记;欧阳谦:广东省教育厅科研处处长;徐启贵:广州市嘉湾区教育局局长; 全汉英:广东吴巷宁等校长景党委书记;安水军;北京辞南山基金全战行理事长;罗几年;中国常慧工程研究会副核书长、钟南山基金全称书长、韩承光;全国青少年创新六秦评委;王京凯:北京世纪明德教育科技股份有限公司CEO 秋郎;中山大学光中区院全关键。 阳属 口医院与法院局 世界科主任院师,崔东立:中国建庆龄基金全国联青今年经验研究



钟南山:中国工程院院士;那 佳:广东省教育厅党组成员、主任督学;冯日光:广东省科学技术协会党组成员,专职副主席、机关党委书记;欧阳谦:广东省教育厅科研处处长;徐启贵:广州市荔湾区教育局局长;全汉炎:广东实验中学校长兼党委书记;安永军;北京钟南山基金会执行理事长;罗凡华:中国智慧工程研究会副秘书长、钟南山基金会秘书长韩典光:全国青少率创新大寨冲委,王京凯、北京世纪明德教育科技服份有限公司CEO;赵玮:中山大学光华口腔医学院•附属口腔医院儿童口腔科主任医师崔东立:中国家庆龄基金会国际青少年体验馆馆长;周智超:海军陆战学院教授